AKADEMIE DER WISSENSCHAFTEN DER DDR
ZENTRALINSTITUT
FÜR ALTE GESCHICHTE UND ARCHÄOLOGIE

BIBLIOTHECA
SCRIPTORVM GRAECORVM ET ROMANORVM
TEVBNERIANA

BSB B.G. TEUBNER VERLAGSGESELLSCHAFT
1986

MARTINI DORPII NALDICENI
ORATIONES IV

CVM APOLOGIA ET LITTERIS ADNEXIS

EDIDIT

IOSEPHVS IJSEWIJN

BSB B. G. TEUBNER VERLAGSGESELLSCHAFT
1986

Bibliotheca
scriptorum Graecorum et Romanorum
Teubneriana
ISSN 0233-1160
Redaktor: Günther Christian Hansen
Redaktoren dieses Bandes:
Christian Collatz und Günther Christian Hansen

ISBN 3-322-00267-5

© BSB B.G. Teubner Verlagsgesellschaft, Leipzig, 1986
1. Auflage
VLN 294/375/6/86 • LSV 0886
Lektor: Dr. phil. Elisabeth Schuhmann
Printed in the German Democratic Republic
Gesamtherstellung: INTERDRUCK Graphischer Großbetrieb Leipzig,
Betrieb der ausgezeichneten Qualitätsarbeit, III/18/97
Bestell-Nr. 666 303 7
04600

CONTINENTVR HOC VOLVMINE

Praefatio	VII
Oratio I:	
1. Epistola dedicatoria ad Ioannem Briardum	1
2. Contio de divae Virginis in caelum assumptione	2
Oratio II:	
1. Oratio in laudem Aristotelis	18
Oratio III:	
1. Epistola dedicatoria ad Menardum Virum seu Mannium	25
2. Oratio in laudem omnium artium	27
Oratio IV:	
1. Epistola Erasmi ad Dorpium	61
2. Epistola Dorpii ad Beatum Rhenanum	61
3. Oratio in Praelectionem Epistolarum Divi Pauli	63
4. Epistola Dorpii ad Erasmus	90
5. Apologia ad Menardum Mannium	92
Adnotationes	105
Index nominum	120
Index geographicus	123
Index verborum recentiorum	125
Index rerum et verborum notabilium	126
Index locorum	140

PRAEFATIO

1. De Vita Martini Dorpii

Martinus Dorpius Bartholomaei F. Henrici N. Hollandus natus est Naldovici (vulgo Naaldwijk) anno 1485, mortuus autem est Lovanii ultima die mensis Maii anni 1525.¹⁾

Pater eius villicus erat abbatum abbatiae Egmondanae seu Ecmundanae, necnon et scabinus Hagiensis. Martinus primas litteras domi, ut videtur, didicit, dein Ultraiecti in Schola Hieronymiana apud magistrum Ioannem Symonis Delphum. die 4^a mensis Decembris 1501 nomen eius relatum est in album studiosorum Lovaniensium. artibus dum studet, convictor erat Paedagogii seu Collegii Lilii (vulgo De Lelie), ubi et Ioannem Despauterium Ninovitam Flandrum, grammaticum mox clarissimum, inter seniores novit et audivit, fortasse et Erasmus, terraneum suum, primum salutavit. is enim anno 1502/03 Lilium brevi visit.

Postridie Kalendas Apriles anni 1504 Magister Artium factus est et paulo post in Collegio suo 'legens' est creatus in philosophia. ab eo itaque tempore Dorpius iuniores studiosos dialecticam docuit ac litteras Latinas, ipse interim studia theologica aggressus est. litterarum humaniorum id temporis unice amans Liliensibus suis dialogos scenicos composuit itemque comoedias Plautinas in scaenam commisit. Aululariam itaque egit die tertia Septembris 1508, Militem Gloriosum vigesima, ni omnia fallunt, Februarii 1509. qua litterarum fama tunc floruerit res variae demonstrant. mense Martio praefationem scripsit in Syntaxin Despauterianam. eodem etiam anno magistratus Lovaniensis ei Poetices cathedram obtulit in Facultate Iuris Civilis. quem honorem tamen recusavit, a Ioanne Briardo theologiae professore quasi compulsus ut rebus divinis potissimum se daret, relictis litterarum nugis. anno demum 1512 Lutetiae Parisiorum typis edita est eius *Introductio ad Aristotelis libros Logicae intelligendos*.

Anno 1510/11 tres gradus baccalaureatus theologicci ascendit: die 27^a Iunii 1510 factus est 'baccalaureus biblicus' itaque Theologiae

1) De vita Dorpii videsis imprimis H. De Vocht, *Monumenta Humanistica Lovaniensia*, 63 – 408, et J. IJsewijn, art. Dorp, in: *Collected Works of Erasmus*, *Biographical Register I*, Toronti 1985, 398 – 404.

PRAEFATIO

Facultatem intravit et biblicam exegesin docere exorsus est. eodem etiam anno 'baccalaureus sententarius' est creatus, denique ante diem nonam Augusti 1511 'baccalaureus formatus'. studia haec theologica poetam et grammaticum iuvenem ad austeriores litteras a Musis averterunt. anno 1510 bis publicam orationem habuit, nempe die 15^a Augusti *Contionem de divae Virginis Deiparae in caelum assumptione*, quae doctrinam scholasticam *omni ex parte spirat*; die dein tertia Decembris *Orationem in laudem Aristotelis dictam*, qua in Laurentium Vallam vehementer est invictus, quod Aristotelis censuram agere ausus esset. imo tamen in pectore humanioribus litteris sese nondum abdicaverat, ut Kalendis Octobribus 1513 aperte ostendit oratione, quam nomine Facultatis Artium ad inaugurandum annum academicum habuit *de laudibus singillatim cuiusque disciplinarum ac amoenissimi Lovanii Academiae que Lovaniensis*. at curriculum theologicum ingressus vellet nolle poeticum magis magisque relinquere debuit, etiamsi amicos grammaticos et poetas semper coluit, sua quoque opuscula iuvenilia *ex ordine edenda* curavit. gradus autem cursus theologici et mox sacerdotalis fuerunt hi:

Die 9^a Augusti 1511 Meinardus Man, O. S. B., abbas Egmondanus, primum beneficium ecclesiasticum Dorpio contulit eumque 'personnatum' sive pastorem parochiae Transschidanae (vulgo Overschie) apud Hollandos creavit.

Inter diem 14^{am} Octobris 1513 et 11^{am} Februarii 1514 factus est licentiatus theologiae.

Die 27^a Februarii 1514 alterum beneficium accepit: capellanus factus est in ecclesia parochiali Nordovicana (vulgo Noordwijk), quae etiam est apud suos Hollandos.

Ante diem 14^{am} Iunii 1515 sacerdos ordinatus est Ultraiecti in patria dioecesi. ubi Lovanium rediit, doctor theologiae creatus est itaque 'Magistri Nostri' dignitatem adeptus est. die 30^a Augusti novellus doctor Concilium Facultatis Theologiae rite intravit. quinque diebus post Lilium reliquit ut praeses fieret Collegii Sancti Spiritus, quod Collegium erat Theologorum. denique die 30^a Septembris admissus est 'ad regentiam', i. e. theologiae professor ordinarius factus est, praebenda simul ditatus in ecclesia Sancti Petri in urbe Lovaniensi.

Reliqua eius vitae pars docendo et scribendo tranquille peragi potuit, nisi propter humaniores litteras et Graecam linguam tum Erasmo tum collegis suae Facultatis *ex ordine deinceps offendisset*. nam controversia epistolaris anno 1514 medio mense Septembri orta est inter Dorpium et Erasmum. quae controversia ab initio amicitiae fines non transcendit, procedente autem tempore variisque de causis aegrescebat. at Thomas Morus litteris die 21^a Octobris 1515 ad Dorpium datis graviter eum reprehendit reprehensumque ad Erasmi partes reduxit. quem redditum in concordiam fidemque suam humanisticam Dorpius publice professus est die sexta Iulii 1516, cum praelectionem aestivam Epistolarum Sancti Pauli extra ordinem inciperet *oratione de laudibus Pauli, de litteris sacris ediscendis* etc. at moverat theologorum Camarinam! ultima die Septem-

PRAEFATIO

bris Dorpio regentia (quae semper in unum annum concedebatur) non est confirmata. itaque Erasmus, cum esset Lovanii anno 1517, Briardum convenisse videtur ab eoque impetrasse ut Dorpio regentia in annum academicum 1517/18 restitueretur. autumno autem 1519 nova oratori nostro tempestas exorta est. causa erat eadem oratio Paulina, quam die 27^a Septembris Antverpiae typis edendam curaverat. iterum igitur in iram theologorum incidit et Collegio suo electus est. quae ira Dorpium per diuturnum satis tempus sollicitavit, ut est videre ex *Apologia orationis suae*, quam anno demum 1521 Meinardo Mannio, patrono suo, misit. postea tranquillitas redditia est, sed Dorpius in posterum a scribendo fere cessavit, rebusque academicis administrandis potius vacavit quam studiis. anno 1523 Universitatis rector erat a die 28^a Februarii ad ultimam Augusti.

Martinus Dorpius, qui Erasco teste¹⁾ non erat vir fortis et sibi confidens, ingenio ad litteras et Musas erat propensior, tempore vero et patronis in theologiam pertractus est. quo factum est ut animi dotes satis divites mox quasi exaruerint studiaque humanitatis apud Belgas magnam iacturam fecerint.

2. *Conspectus Operum Martini Dorpii*

Opera Dorpiana breviter iam recensebo et uno quasi in conspectu proponam. sunt autem philosophica, dramatica, oratoria, poetica et epistolica.

a) Philosophicum opus extat unum Dorpii studiosis fere ignotum. cuius titulus est: *Martini Dorpij Naldiceni, philosophiam Lovanii in percelebri Lilianorum gymnasio docentis, Introductio facilis et oppido quam syncera ad Aristotelis libros logice intelligendos utilissima, in qua compendio velut indice notat quenam sit nominalium a realibus in dialectica discrepantia.* sequitur xylographia cum nomine typographi: Gilles de Gourmont.

f. [Cvi^r] colophon legitur: *Terminorum Martini dorpij Naldiceni philosophiam lovani in Lilianorum gimnasio docentis Finis. impressum in alma parisiorum achademia per Henricum Stephanum e regione scole decretorum commorantem pro honesto viro Egidio gourmuntio, anno Domini 1512 octavo Idus Decembris.*

Unicum huius libelli exemplar superest in bibliotheca Collegii Pembrokiani Oxoniensis. continet f. Ai^v: *Dorpius ad libellum* (senarii sunt iambici decem); f. Aii^{r-v}: epistolam praefatoriam: *Generoso et cumprimis illustri adulescenti Gisberto Bronchorstio principi Batenburgensi Nicolaus Buscoducensis Salutem.* in fine epistolae haec legitur salutatio: *Vale. Lovanii ex gymnasio nostro liliano, quarto Idus Novembres anni a Christiano natali supra sesquimillesimum duodecimi. ff. Aiii^r-[Cvi^r]* legitur *Introductio* binis columnis per singulas pagellas disposita.

1) Anno 1517 in epistola ad Petrum Aegidium: *quavis muliere inconstantior* (Allen, III 637, 11); anno 1524 ad Conradum Goelium: *ille natura timidus est* (Allen, V 1437, 188).

PRAEFATIO

Bibl.: Brigitte Moreau, Inventaire chronologique des éditions parisiennes du XVI^e s., t. II: 1511 – 1520, Parisiis 1977, 124 n° 297.

b) Opuscula dramatica

Tria supersunt huius generis specimina, nempe *Dialogus de Hercule*, *Prologus in Aululariam Plauti* cum complemento actus quinti, item *Prologus in Militem Gloriosum*. haec omnia primum edita sunt Lovanii anno 1514 ex officina Theodorici Martini (Dirk Martens), dein c. 1764 a C. F. de Nelis e typographia academica Lovaniensi (quae editio tamen numquam est publici iuris facta), demum a J. IJsewijn annis 1979 – 1981.

Bibl.: NijKron. 737 = Martens M 106; IJsewijn, Charisterium 74 – 101 (Dialogus); id., Theatrum 96 – 109 (Prologi et Complementum); De Vocht, Busleyden 444 – 446.

c) Opuscula oratoria

Praeter orationes quattuor et Apologiam, quas infra tractabo et edam (cf. huius praefationis partem tertiam) tres saltem orationes memorantur a Gerardo Moringo, Dorpii discipulo et auctore vitae.¹⁾ sunt autem hae: *De vita Christo Domino instituenda paraclesis*, mense Octobri aut Novembri 1519 Hagae Comitum habita; eius etiam meminit ipse Dorpius in Apologia sua ab initio; *Oratio in Evangelium Matthaei*; *De sensu Scripturae allegorico*. hae orationes periisse videntur aut, si supersunt, manu scriptae ignoto latent loco.

d) Opuscula poetica

Dorpius pauca admodum carmina edidit eaque minoris momenti. omnia fere collegit H. De Vocht, Monumenta 394 – 408. addas senarios supra laudatos sub a).